



Danmarks Naturfredningsforening Fredericia

Nyhedsbrev august 2011

Kære læser

Her er der endnu engang nyt om natur og miljø i Fredericia Kommune! På denne side kan du – uden at skulle læse ret mange linjer – få nyhederne. Og vil du have mere information, er der mulighed for det.

Har du venner, der interesserer sig for natur og miljø, så send gerne mailen videre til dem – uanset om de er medlemmer af DN eller ej.

Først en indbydelse til **Naturens Dag**:

Husk Naturens Dag d. 11. september

Giv dine børn og dig selv en glad dag ude i naturen. Sammen med Friluftsrådet arrangerer Danmarks Naturfredningsforening Naturens Dag den 11. september. Gå ind på www.naturensdag.dk (<http://www.naturensdag.dk>) og se om der er arrangementer nær dig. I år har vi særlig fokus på ture og oplevelser ved vand. For skoler og børnehaver er der naturens dag alle hverdage i ugen fra den 5. – 9. september.

Læs mere på www.naturensdag.dk (<http://www.naturensdag.dk>)

Den årlige påmindelse om bynkeambrosie

Har du givet fuglene solsikkekerter sidste vinter? I så fald er der en stor sandsynlighed for, at du kan finde den stærkt allergifremkaldende plante bynkeambrosie i din have. Planten vokser nemlig som ukrudt i de solsikkemarker i Ungarn, hvorfra de fleste af solsikkekerne kommer. Ryk den op og smid den i skraldespanden.

Læs mere [her](#)



Vores fortsatte kamp for smukke kyster og strande

Du husker måske fotoet fra Snoghøj i juli-nyhedsbrevet af hegnet helt nede ved Lillebælt. Grundejeren har fået besked fra Naturstyrelsen i Ribe om at fjerne hegnet i løbet af september. Vi har talt med ejeren, der fortæller, at de oprindeligt havde sat hegnet op for at give bedre muligheder for færdsel langs stranden, men at hegnet nu er blevet fjernet, idet de selvfølgelig vil rette sig efter de regler, der gælder inden for strandbeskyttelseslinjen.

Læs mere om reglerne [her](#)

(http://www.naturstyrelsen.dk/Planlaegning/Planlaegning_i_det_aabne_land/Byggebeskyttelseslinjer/Strandbeskyttelseslinjen/)

En uheldig sag i Erritsø med en dyr terrasse, som nu skal fjernes, vakte opsigt. Vi havde ikke noget at gøre med sagen, men benyttede i vores juli-nyhedsbrev lejligheden til at pege på problemerne med overskridelse af to love: Naturbeskyttelseslovens bestemmelser om strandbeskyttelseslinjen og kystbeskyttelseslovens bestemmelser om kystsikring.

Se her hvad der kom ud af det:

Artiklerne i Fredericia Dagblad [link \(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?](#)

[File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201108%2fFD_Strandbeskyttelseslinje.pdf](#)) (to sider)

Og her udsendelse i TV Syd [link \(http://www.tvsvd.dk/artikel/99326:Stor-forvirring-om-strandregler\)](http://www.tvsvd.dk/artikel/99326:Stor-forvirring-om-strandregler)



Ingen mågelort på den fine båd

Kunne du tænke dig, at der var mange flere bådebroer langs vores kyster – med hejseværk og tag over den fine båd? På den måde slipper bådejeren for, at alger og rurer sætter sig under bunden på båden, og at mågerne skider på den fine båd.

Vi synes, at sådanne konstruktioner skæmmer vores kyster, og desværre ser det ud, som om der bliver flere og flere af dem, så nu må vi se, hvad vi kan gøre for at undgå den slags!

Foreløbig har vi fundet ud af, at kommunen skal give tilladelse, før man bygger en bådebro, og at Kystdirektoratet skal give tilladelse til hejs og overdækning. Vi har nu skrevet til Kystdirektoratet, at vi ønsker den evt. ulovligt opførte konstruktion fjernet.





Kommunens misforståede hensyn til naturinteresserede

Vi fortalte i juli-nyhedsbrevet om kommunens plan om en sti på dæmningen mellem Spang Å og søen i Egeskov samt et fugletårn ude ved Rands Fjord. Vi fortalte også, at fugletårnet blev opgivet, fordi det var fejlplaceret. Og så regnede vi med, at også stien ville blive opgivet. Stor var vores forundring derfor, da vi fra Fredningsnævnet fik kommunens nye plan tilsendt. Den er om muligt endnu mere ødelæggende for fuglelivet end den første plan, idet man vil fortsætte stien hen over området mellem søen og Rands Fjord.

Læs her om kommunens planer [link \(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201108%2fTil_Fredningsnaevnet_fra_Fredericia_Kommune.pdf\)](#)

Og læs her vores kritik af kommunens planer [link \(/Admin/Public/DWSDownload.aspx?File=%2fFiles%2fFiler%2fLokale_afdelinger%2fFredericia%2f2011%2f201108%2fTil_Fredningsnaevnet_fra_DN_Fredericia.pdf\)](#)

Måger nyder gerne et kirsebær eller to!

Fredericia Dagblad har skrevet om de skader, måger forvolder i vores by. Men glem nu ikke de fordele, vi har af mågerne. Hvis man spørger en knægt fra byen, hvad måger spiser, vil vi tro, at han siger "tabte pommes frites og henkastede pizzastykker". Mågerne rydder op i svineriet. Og hvis han bor i Kongensgade, kan det tænkes, at han fortsætter "og så tager de sig til gengæld et kirsebær eller to til dessert!"

For os at se er mågen den ultimative fugl. Den er smuk, den er en formidabel flyver og en hæderlig svømmer - og så kan den skaffe sig føden over alt. Det eneste uskønne er dens stemme, som af og til minder om fordømte sjæles jammer fra helvede. Især når den lader sig høre ved 5-tiden om morgenen.



Nyd synet af de flotte rørhøge i Bøgeskov

For nogle år siden var der kornmarker, hvor vi nu har en mosaik af vandflader, rørskove og afgræssede enge. Vi gik fra stort set ingen fugle og dyr til masser af liv. Rørhøgen er noget af det flotteste, man kan se af fugle her i kommunen, og det er ikke så svært at få øje på den, for den er konstant på jagt. Fornøjelsen bliver størst med en god kikkert.

Kør ud til Bøgeskov Strand, parker på den store parkeringsplads før sommerhusene, gå tilbage ad vejen og ned til højre ad en lille markvej, hvor der er et cementdæksel. Gå kun hen til bænken, sæt dig ned, vær stille og vent tålmodigt. Det er absolut bedst morgen og formiddag, idet man så har solen i ryggen.

Hvis du først vil se noget af det, du kan opleve i Bøgeskov, så gå ind [her](#)
Gå ind under Elbodal Landskabspark og ned i bunden til de nyeste fotos.



Danmarks stærebestand falder drastisk

I vores nyhedsbrev fra februar 2010 fortalte vi om opsætningen af et stort antal stærekasser på golfbanen. Kasserne er placeret, så de tiltaler stærene – det føler vi os sikre på. Hvorfor er det så ikke ret mange af kasserne, der har været i brug? En medvirkende årsag er, at vores bestand af stærene falder drastisk – i de seneste 30 år er bestanden halveret. Fra 1 mio. til det halve.

Man ved, at stærene trives bedst i et landbrugsland med store arealer med kvæg på græs. Men nu er de fleste køer på stald hele året, græsmarkerne er pløjet op, og vi dyrker i stor stil hvede, raps og majs – insekterne sprøjtes ihjel. Det kemisk-industrielle landbrug sulter stærene ud! Nogle mener oven i købet, at "sort sol" i en ret nær fremtid vil være en trist oplevelse for dem, der ved, hvordan sort sol skal se ud! Læs mere her om udviklingen i bestandene af nogle af vores ynglefugle [her \(http://www.dof.dk/index.php?id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=913\)](http://www.dof.dk/index.php?id=nyheder&s=nyheder&m=visning&nyhed_id=913).



Marin Naturpark i Lillebælt - en workshop

I vores juni-nyhedsbrev omtalte vi, at de tre nordlige Lillebæltskommuner vil samarbejde om at vurdere perspektiverne i at gøre en del af Lillebælt til en marin naturpark. Og i sidst i juni var vi sammen med andre interessenter inviteret til en workshop.

Eftersom vi var sammen med repræsentanter for lystfiskere, fritidsdykkere, turistfolk o.lign., kan det ikke undre, at stemningen for en marin naturpark var positiv. Interesses modsætninger er der dog en del af. Som vi tidligere har sagt, er det svært for os at forestille os trawlfiskeri efter fisk eller muslinger i en marin naturpark. Og nej – der var ingen repræsentanter for erhvervsfiskerne blandt deltagerne i workshoppen!

Lillebælt er det sted i Danmark, hvor der ses langt de fleste marsvin. Og det udbredte danske fiskeri med nedgarn menes af nogle at gøre os til verdens største hvalfangernation – foran Japan – ganske vist ved uheld. Marsvinene opdager for sent nedgarnene og lider en ynkelig druknedød. Se denne omtale i Politiken. [Link \(http://politiken.dk/indland/ECE506962/tusindvis-af-danske-marsvin-drukker/\)](http://politiken.dk/indland/ECE506962/tusindvis-af-danske-marsvin-drukker/) Der er andet end trawlfisketri at tale med fiskerne om.

Helt glat kommer det ikke til at gå med en marin naturpark i Lillebælt – hvis ellers politikerne vælger at arbejde videre med sagen. Vi håber det, for det vil gøre Lillebælt til en magnet for alle naturinteresserede!

Send os en mail, hvis du har kommentarer, spørgsmål eller forslag!
Tilmelding til DN Fredericias nyhedsbrev kan ske [her](#)
Der kan du også se de tidligere nyhedsbreve.

Mange hilsener fra Danmarks Naturfredningsforening i Fredericia

Karsten Enggaard, formand – tlf. 7594 3166
Ole Klottrup, næstformand – tlf. 7593 1717
e-mailadresse: fredericia@dn.dk
Hjemmeside: www.dn.dk/fredericia
Meld dig ind i DN på www.dn.dk

Gå ind på vores hjemmeside www.dn.dk/fredericia og se mere om, hvad vi arbejder med her i kommunen. DN's overordnede hjemmeside finder du her www.dn.dk Og er du i tvivl om noget, så ring til Karsten Enggaard på 7594 3166.

Om DN

DN arbejder med at redde truet natur, med at beskytte miljøet og med bekæmpelse af klimaforandringerne. Vi spreder viden om natur og miljø, skaber løsninger og påvirker politikere og myndigheder. DN har ca. 132.000 medlemmer og 1500 frivillige i 95 lokale afdelinger.

Støt DN på www.dn.dk/beskytnaturen



> [Afmeld nyhedsbrevet på dn.dk/nyhedsbrev](http://dn.dk/nyhedsbrev) > [Følg DN på Facebook \(http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks-Naturfredningsforening/38507331439\)](http://www.facebook.com/home.php#!/pages/Danmarks-Naturfredningsforening/38507331439)

